Municipio da Estancia Balnedria de Praia Grande
Estado de Sao Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 05 de junho de 2020.

OFICIO GP N° 335/2020

A Sua Exceléncia o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Camara Municipal de Praia Grande
PRATIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atencao aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N° 087/2020, de autoria do nobre vereador LEANDRO AVELINO, referentes a
implementacdo de ferramentas de acessibilidade no site oficial do
Municipio, encaminho anexa coépia da manifestagcdo do Departamento de
Tecnologia e Modernizacdo da Informacdao da Secretaria de Planejamento
(Seplan), recebida pelo Departamento de Processo Legislativo deste
Gabinete, com as respectivas respostas.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar os
meus protestos de elevada estima e apreco.

Atenciosamente,

Prefeito
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SEPLAN-362
Senhor Diretor,

Segue para andlise e manifestac3o.

Em 04 de maio de 2020.

Secretério Municipal de Planejamento

Seplan -3
Sr Secretario

Seguem as respostas as questdes

formuladas pelo vereador Leandro Avelino:

1)

2)

Pode ser implementado no site da
Prefeitura de Praia Grande ferramentas
de acessibilidade como as mencionadas
acima?

Resposta: SIM — Inclusive j& temos
implantado no Portal algumas
funcionalidades como:

a) Alto contraste - Fungo destinada
as pessoas com médio ou grande
déficit visual;

b) Tamanho da fonte - Ferramenta
para aumentar e reduzir o tamanho
da fonte "A+" e "A-",

c¢) Fungdo de  Navegagdo -~
Navegagdo na Home Page via
teclado, utilizando as fungdes Alt+1,
Alt+2 e Alt+3;

Em caso afirmativo, em quanto tempo
poderemos contar com esta
modificagdo?

Resposta: Complementando as
fungbes de acessibilidade no Portal,
estamos implementando novas
funcionalidades como a de
audiodescri¢gdo e do tradutor de texto
em LIBRAS, com previsdo de término
das tarefas e a competente
disponibilizacio das funcionalidades
para o préximo dia 29/05/2020.

3) Em caso negativo, qual a possibilidade de
reformulagéio do website para que- atenda esta
demanda de acessibilidade?

Resposta: Conforme descriff: ) nas
respostas das cquestdes 1 ¢ 2 a

reformulagdo j4 em ocorrendo de forma
gradativa.

Em, 20 de maio de 2020.

Robert 0s de Oliveira

Direlor do Depertamento ds Tocnologia
de Modemizacho da infomagio
AO
GP-1551
Divisdo Legislativa

Segue com a manifestagdo do Sr. Diretor de
Departamento de Tecnologia de Modemizagso da
Informacao.

Em, 26 de mai

Nelio Affonso Dell A
Secretario Municipal de Planejamento
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